
Nd. 192. Frumvarp til laga [99. mál]
um kirkjusóknir, safnaðarfundi, sóknarnefndir, héraðsfundi o. fl.

(Eftir 2. umr. íNd., 26. nóv.)

Samhljóða þskj. 103 með þessum breytingum:

5. gr. hljóðar svo:
Nú er kirkjusókn skipt og tekin upp ný sókn eða sóknarmörk færð til, og skal þá miða

fjármál sóknanna við hlutfallslegan fjölda þeirra sóknarmanna sem breytingin tekur til. Ef
aðilja greinir á um fjárskiptin geta viðkomandi sóknarnefndir krafist þess, að kirkjumála-
ráðherra skipi tvo menn í nefnd með prófasti, er útkljái ágreiningsefnið til fullnaðar.
Prófastur er formaður nefndarinnar. Sé prófastur sóknarprestur í kirkjusókn sem skipta á er
honum rétt að víkja sæti og skal biskup skipa annan í hans stað. Nefndin veitir aðiljum færi á
að skýra mál sitt og kannar hún málsefni eftir föngum. Hún kveður að svo búnu á um fjár-
skiptin, þ. á m. um greiðslukjör.

6. gr. hljóðar svo:
Nú er sókn aflögð með því að hún sameinast annarri sókn eða sóknum, og skulu eignir

hennar þá renna til þeirrar sóknar eða þeirra sókna, sem sóknarmenn hinnar aflögðu sóknar
hverfa til, og skiptast á milli þeirra í réttu hlutfalli við fjölda sóknarmanna er hverri sókn
bætist.

Þegar sókn er aflögð vegna þess að hún eyðist af fólki skal prófastur varðveita eignir
hennar, en lausafé skal þá ávaxtað í Hinum almenna kirkjusjóði með bestu fáanlegu



kjörum. Nú er aflögð sókn endurreist og veitt sóknarréttindi á ný með samþykki
héraðsfundar, og á sú sókn þá rétt til framangreindra eigna.

Sé um bændakirkju að ræða er leggja skal niður og söfnuður hennar sameinast annarri
sókn, en bændur eða bóndi á bæði kirkjuhúsið og alla muni kirkjunnar, skal hann þá hafa
ráðstöfunarrétt á eign þeirri. ÞÓskal honum skylt að hafa samráð við prófast um slík mál og
getur prófastur, ef ekki næst samkomulag milli hans og kirkjubónda, vísað ágreiningsmálum
til biskups sem tekur lokaákvörðun í hverju slíkra mála nema ákvæði annarra laga grípi þar
inn í.

Þegar sókn er aflögð samkvæmt ákvæðum 1. og 2. málsgr., getur biskup, að fengnum
tillögum aðalsafnaðarfundar og héraðsfundar, þá mælt svo fyrir, að sóknarkirkjan verði
greftrunarkirkj a.

22. gr. hljóðar svo:
Aðalsafnaðarfundur kýs safnaðarfulltrúa og annan til vara til setu á héraðsfundi. Þá

skal kjósa til fjögurra ára í senn. Umboð núverandi safnaðarfulltrúa fellur niður er nýr
safnaðarfulltrúi hefur verið kosinn samkvæmt lögum þessum.

Sóknarnefnd sendir prófasti starfsskýrslu sóknarinnar eigi síðar en þremur vikum áður
en héraðsfundur er haldinn. Safnaðarfulltrúi gerir grein fyrir störfum og samþykktum
héraðsfundar á næsta safnaðarfundi eftir að héraðsfundur var haldinn.

25. gr. hljóðar svo:
Sóknarnefnd ræður organista, meðhjálpara, hringjara og umsjónarmann kirkju (kirkju-

vörð) og semur um kaup þeirra, kjör og ráðningartíma. Rétt er sóknarnefnd að ráða starfs-
menn til að annast ákveðin safnaðarstörf, enda hafi safnaðarfundur heimilað það. Um kaup
og kjör og ráðningartíma fer sem í 1. málsgr. greinir.

Biskup Íslands staðfestir erindisbréf sóknarnefndar fyrir þessa starfsmenn.
Starfsmenn sókna, sem ráðnir eru í hálft starf hið minnsta, eiga rétt á setu á héraðsfundi

með málfrelsi og tillögurétt, sbr. 31. gr.

26. gr. hljóðar svo:
Stofna skal til námskeiða fyrir sóknarnefndarmenn, safnaðarfulltrúa og aðra starfs-

menn sókna, eftir því sem fé er veitt til þess, og skal þar fjallað um almenn safnaðarstörf eða
sérstaka þætti þeirra. Námskeiðin skulu haldin á vegum prófastsdæmis, biskupsdæmis eða
kirkjulegra samtaka.

28. gr. hljóðar svo:
Nú kemur upp ágreiningur varðandi störf starfsmanna innan sóknar og verður eigi

leystur þar á vettvangi. Er þá rétt að vísa málinu til prófasts, sem leitar lausnar í samráði við
sóknarprest. Ef eigi tekst að leysa málið skal ágreiningnum vísað til biskups til fullnaðar-
úrlausnar.


